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_____________________________________________ _______________________________________________ 
      R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

   BASHKIA HIMARË 

   DREJTORIA E PROJEKTEVE DHE INTEGRIMIT EVROPIAN 

  SEKTORI I PROKURIMEVE 

Nr. ______ prot.                                                                                                     Himarë, më ___ . ___ . 2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës- Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Blerje fadromë për nevojat e institucionit” 

 
KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 43262000‐7  

Makineri eskavator 
VLERA E FONDIT LIMIT: 6,666,667 ( gjashte milion e gjashteqinde e gjashtedhjete e gjashte mije e 

gjashteqinde e gjashtedhjete e shtate ) lekë pa TVSH. 

 
       REF-56146-07-24-2025 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Rrogozhine, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapaciteti ligjor i operatorëve ekonomikë:  
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Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, 

në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1  Kopje te deklaratave te xhiros vjetore te leshuara nga administrate tatimore pergjate tre viteve te fundit, 

2023, 2024, 2025, ku vlera e xhiros per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e 

vogel se 40 % e fondit limit te prokuruar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik të paraqesë një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore për vitin 2025 për 

çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB-së).(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar 

i grupit duhet të paraqese vertetimin per taksat dhe tarifat vendore). 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i 

pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit. 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te kontrates, qe prokurohet 

dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet te paraqese 

vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes te deklaruara ne organet tatimore, ku 

të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose 

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat, si deshmi do të pranohen vetëm 

fatura tatimore shitje, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, dhe te deklaruara ne organet 

tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 
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43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofrues qe do te realizoje kete kontrate, duhet te jete i pajisur dhe te paraqese 

certifikatat e leshuara nga organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituara nga DPA, ose organizma 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, qe janë ne perputhje me objektin e kontrates, 

certifikatat kerkohen te jene te vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit. si me poshte: 

1. ISO 9001:2015 ose ekuivalente ne fushen e menaxhimit të cilësisë  

(Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, secili operator ekonomik duhet te dorezojne certifikatat ISO 

sipas zërave që ka marrë përsipër në kontratën e bashkëpunimit) 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36 dhe 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” Standardet e sigurimit të cilësisë dhe standartet e menaxhimit mjedisor 

dhe neneve 40, pika 8, dhe 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomlkë të dëshmojnë që kanë mundësitë për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

 

2.3.3 Autorizim nga prodhuesi ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e mjetit të ofruar. Në 

rastin e distributorit të autorizuar të paraqitet edhe dokumenti që vërteton se distributori është i autorizuar 

nga firma prodhuese. Autorizimi duhet të permbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: tel, fax, email, website, 

kjo e nevojshme për AK në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Autorizimi është një dokument i rëndësishëm, pasi përvecëse tregon origjinën e mallrave që 

kërkohen në procedurë, na garanton se ofruesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo 

garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësor të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në 

standartet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës dhe lidhet drejtperdrejte me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmerinë e 

OE ofrues për aftësitë teknike. Kjo kërkesë i shërben AK për njohjen e mundësisë së  OE- së  për përmbushjen 

me sukses të kontratës. Ky kriter është në pëputhje me nenin 77, pika 4, te ligjit 162, datë 23.12.2020,”Për 

prokurimin  

publik” dhe pikën 6, të nenit 40, te V.K.M Nr.285, date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalog/katalogje të prodhuesit ose skede teknike te 

prodhuesit, qe permbajne te dhena dhe specifikime teknike te ketyre mallrave objekt prokurimi, te cilat duhet 

te jene ne perputhje me karakteristikat apo specifikimet teknike te kerkuara nga autoriteti kontraktor, per 

mallrat objekt prokurimi. 
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Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar.Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe 

për të krahasuar pajtueshmërinë e specifikimeve teknike dhe standartet e kërkuara nga AK me specifikimet 

teknike për mjetet e ofruara nga operatori ekonomik. 

2.3.5  Operatori Ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë deklaratë garancie për mallrat e ofertuara, në të 

cilën të jenë te përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike që mbulon 

ofertuesi. Periudha e garancisë teknike te filloje nga data e marrjes ne dorezim te mallrave nga autoriteti 

kontraktor dhe do te zgjasi 12 muaj ose 1000 ore pune. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë 

për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi 

është në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të 

gjitha riparimet dhe shërbimet e përcaktuara në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik kontraktues. 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë që ka servis të specializuar dhe garanton kryerjen 

e shërbimeve për riparimin te mjetit objekt i prokurimit, gjatë periudhës së garancisë, në servisin e tij / një 

servisi të marrë me qera, apo përmes një servisi me të cilin mund të ketë të lidhur një kontratë bashkëpunimi 

të vlefshme përgjatë kohës së realizimit të kontratës, dhe te specifikoje adresen e servisit. 

 

Argumentim: Kriteri 2.3.6 wshtw bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

vërtetojnë se disponojnë mjediset e përshtatshme të autorizuara për kryerjen e shërbimeve të riparimit brenda 

periudhës së garancisë. 

 

2.3.7. Operatori ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë licencë të vlefshme lëshuar nga Qendra Kombëtare 

e Biznesit, Kategoria VII.3.B.sipas Udhezimit Nr. 1545 datë 29.03.2016, “ Shitblerja e mjeteve rrugore me 

motor dhe/ose e rimorkiove te reja ose te perdorura ose licence ekuivalente sipas legjislacionit ne fuqi. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik pjesemarres duhet te paraqese Çertifikatën/Deklaraten e Konformitetit   sipas 

normave të Komunitetit Europian (CE) të lëshuar nga prodhuesi, kjo e përkthyer dhe e noterizuar në shqip. 
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Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar 

nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuar plotësimin 

e specifikimeve teknike të mallit, objekt prokurimi. 

2.4 Operatori ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë një deklaratë ku garanton kryerjen e shërbimeve për 

riparimin e mjetit, gjate periudhës se garancisë. 

Argumentimi: Bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar.  

2.5 Deklaratë ku merr përsipër dorëzimin e mjetit të targuara dhe regjistruara në pronësi të AK, ku në çmim 

të jenë përfshirë të gjitha shpenzimet doganore, regjistrimi, targat, siguracioni dhe kolaudimi. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per 

mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e duhura 

dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, te Ligjit Nr. 

162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”. 

Pasi u lexuan te githa dhe u miratua dokumentacioni , nga komisioni, Juristi eshte personi i autorizuar 

nga komisioni i hartimit te dokumentave qe do te ngarkoje DST dhe Argument , ne sistemin e 

APP.(www.app.gov.al) 

 

 
Njesia e prokurimit: 

 

Aristidh Goro                          Orest Vela                              Uran Dulaj 
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